Entidade Mantenedora – Cooperativa de Ensino da Cidade de Goiás – COOPECIGO
CNPJ: 25.035.411/0001-43

site: www.coopecigo.com.br   Email – contato@coopecigo.com.br

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Av. Dr. Deusdete Ferreira Moura, s/n, Quadra 10, Lote 04, Setor Leste – Cep. 76.600-000 – Goiás-GO

Fone: (62) 3371-1986  /   e-mail: coopecigo@hotmail.com

Resolução CEE/CEB nº 289 de 31/05/2019.

Resolução CEE/CEB nº 99 de 15/03/2018.

Circular nº 02/2024.

Goiás, 18 de abril de 2024.

Senhores Pais e Responsáveis,

O Conselho Administrativo da Cooperativa de Ensino da Cidade de Goiás – COOPECIGO,

composto por representantes dos Pais, Professores e Auxiliares Administrativos, deliberou, na última

reunião, ocorrida no dia 04 de abril de 2024, que o rateio mensal (mensalidade escolar) será reajustado

em 10% (dez por cento).

Deste percentual, será repassado aos profissionais do Colégio Alternativo e da Escola Letras de

Alfenim, como forma de reajuste salarial: o índice de 7,1% (sete vírgula um por cento) para os

professores do turno matutino; para as professoras auxiliares do vespertino o reajuste de 6,25% (seis

vírgula vinte e cinco por cento) e; para as professoras regentes do vespertino, com a intensão de

equiparar o salário dos professores do Colégio Alternativo, o rejuste de 31,25%, tendo em vista a

histórica defasagem de seus vencimentos.

Visando a melhor gestão dos recursos, adotaremos algumas medidas durante o ano, como

monitoramento de gastos, continuidade das cobranças judiciais dos inadimplentes e uso da renda

oriunda das festas/eventos. Fizemos ainda, a alteração hidráulica para o maior consumo da água do

poço artesiano, já existente na escola e, consequentemente, a dimunuição da conta da água.

Este reajuste – 10% (dez por cento) – incidirá no rateio a partir do mês de maio.

Atenciosamente,

Danilo Passos Valadares
Presidente do Conselho Administrativo da COOPECIGO

Maria Aparecida de Bastos
Diretora Pedagógica do Colégio Alternativo

Fernanda Regina Torres de Almeida
Diretora Pedagógica da Escola Letras de Alfenim

http://www.coopecigo.com.br/
mailto:contato@coopecigo.com.br